
ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИ 
ХЁРЛЁ ЧУТАЙ 

МУНИЦИПАЛЛА ОКРУГЁН 
АДМИНИСТРАЦИЙЁ

Й Ы Ш А Н У

60-СИ- 2023 f j )  №
Хёрлё Чутай сали

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРАСНОЧЕТАЙСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

50-01 2023 № &D
село Красные Четаи

О закреплении территорий 
за муниципальными образовательными 
организациями Красночетайского 
муниципального округа Чувашской Республики

В целях соблюдения конституционных прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного общего образования, обеспечение территориальной 
доступности образовательных организаций Красночетайского муниципального округа 
Чувашской Республики, в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 
года № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами Минпросвещения 
России от 15.05.2020 N236«06 утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам дошкольного образования», от 02.09.2020 г. № 458 «Об 
утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего, среднего общего образования» 
администрация Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики 
района п о с т а н о в л я е т :

1. Закрепить на 2023-2024 учебный год территории Красночетайского 
муниципального ♦ округа Чувашской Республики за муниципальными 
общеобразовательными организациями для обеспечения приема в указанные 
общеобразовательные организации граждан, проживающих на данной территории и 
имеющих право на получение доступного бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования согласно приложению №1.

2. Закрепить на 2023-2024 учебный год территории Красночетайского 
муниципального округа Чувашской Республики за муниципальными дошкольными 
образовательными организациями для обеспечения приема в указанные образовательные 
организации граждан, проживающих на данной территории и имеющих право на 
получение доступного бесплатного дошкольного образования согласно приложению № 2.

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций Красночетайского 
муниципального округа Чувашской Республики организовать прием граждан на 2023-2024 
учебный год с учетом закрепленных территорий.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Красночетайского муниципального округа - начальника отдела 
образования, молодежной политики Живоева И.Н.

5. Признать утратившим силу постановление администрации
Красночетайского района Чувашской Республики от 31.01.2022 №64 «О закреплении 
территорий за муниципальными образовательными организациями
Красночетайского района Чувашской Республики».

[лу после его опубликования в 
муниципального округа».

И.Н. Михопаров

6. Настоящее постановление вступает в с* 
информационном издании «Вестник Красночетайского

Глава Красноч! 
муниципально



Приложение 1 
к постановлению администрации 

Красночетайского муниципального 
округа от 30.01.2023 г. № 60

Закрепление территорий за общеобразовательными 
организациями Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики по 

предоставлению общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего и 
среднего общего образования на 2023-2024 учебный год

№ Наименование Закрепленная Закрепленная Закрепленная
п/п организации территория для территория для территория для

получения получения получения
начального общего основного общего среднего общего

образования образования образования

1 Муниципальное Село Атнары, Село Атнары, Село Атнары,
бюджетное деревня Шорово, деревня Шорово, деревня Шорово,
общеобразовательное деревня Тоганаши, деревня Тоганаши, деревня Тоганаши,
учреждение «Атнарская деревня Сосново, деревня Сосново, деревня Сосново,
средняя деревня Тарабай, деревня Тарабай, деревня Тарабай,
общеобразовательная деревня Липовка деревня Липовка деревня Липовка
школа» Вторая, деревня Вторая, деревня Вторая, деревня
Красночетайского Сормово, деревня Сормово, деревня Сормово, деревня
муниципального округа Березовка, деревня Березовка, деревня Березовка, деревня
Чувашской Республики Кишля, деревня Кишля, деревня Кишля, деревня
(429055, Чувашская Красный Яр, Красный Яр, Красный Яр,
Республика, деревня деревня Г орбатовка, деревня
Красночетайский район, Г орбатовка, поселок Черемушки Г орбатовка,

с. Атнары, ул. поселок поселок
Пришкольная, д.бОА) Черемушки Черемушки

2 Муниципальное Деревня Деревня Деревня
бюджетное Большие Большие Большие
общеобразовательное Атмени, Атмени, деревня Атмени,
учреждение деревня Малые Малые Атмени, деревня Малые
«Большеатменская Атмени, деревня Атмени,
средняя деревня Шумшеваши, деревня
общеобразовательная Шумшеваши, деревня Шумшеваши,
школа» деревня Малиновка, деревня
Красночетайского Малиновка, деревня Малиновка,
муниципального деревня Мочковаши, деревня
округа Чувашской Мочковаши, деревня Мочковаши,
Республики деревня Аликово, деревня
(429051, Чувашская Аликово, деревня Аликово,
Республика, деревня Испуханы, деревня
Красночетайский Испуханы, деревня Жукино, Испуханы,
район, д. Большие деревня деревня Карк- деревня
Атмени, ул. Речная, Жукино, Сирмы, деревня Жукино,
Д. ЮО) деревня Карк- Кумаркино, деревня Карк-

Сирмы, деревня деревня Сирмы, деревня



2

Кумаркино,
деревня
Урумово,
деревня Мочей,
деревня
Торханы,
деревня Ямаши

Урумово, 
деревня Мочей, 
деревня 
Торханы, 
деревня Ямаши

Кумаркино,
деревня
Урумово,
деревня Мочей,
деревня
Торханы,
деревня Ямаши,
село Мижеркасы,
деревня Питишево,
село Пандиково,
деревня
Хвадукасы,
деревня
Кошкильдино,
деревня
Хирлюкасы,
деревня Осиново,
деревня Лоба

3 Муниципальное Село Красные Село Красные Село Красные
автономное Четаи: Четаи: Четаи:
общеобразовательное площадь площадь площадь
учреждение Победы, Победы, Победы,
«Красночетайская улица Новая, улица Новая, улица Новая,
средняя улица 1 -ая улица 1-ая улица 1 -ая
общеобразовательная Заводская, Заводская, Заводская,
школа» улица 2-ая улица 2-ая улица 2-ая
Красночетайского Заводская, Заводская, Заводская,
муниципального улица 3-ая улица 3-ая улица 3-ая
округа Чувашской Заводская, Заводская, Заводская,
Республики улица улица улица
(429040, Чувашская Придорожная, Придорожная, Придорожная,
Республика, улица 2- ая улица 2- ая улица 2- ая
Красночетайский Придорожная, Придорожная, Придорожная,
район, с. Красные улица 1-ая улица 1-ая улица 1-ая
Четаи, пл. Победы, Заводская, Заводская, Заводская,
д.З) улица 1 -ая улица 1-ая улица 1 -ая

Молодежная, Молодежная, Молодежная,
улица 2-ая улица 2-ая улица 2-ая
Молодежная, Молодежная, Молодежная,
улица 3-ая улица 3-ая улица 3-ая
Молодежная, Молодежная, Молодежная,
улица 4-ая улица 4-ая улица 4-ая
Молодежная, Молодежная, Молодежная,
улица 5-ая улица 5-ая улица 5-ая
Молодежная, Молодежная, Молодежная,
улица Ленина, улица Ленина, улица Ленина,
улица улица улица
Октябрьская, Октябрьская, Октябрьская,
улица Карла улица Карла улица Карла
Маркса, Маркса, Маркса,



3

улица улица улица
Пионерская, Пионерская, Пионерская,
улица улица улица
Комсомольская, Комсомольская, Комсомольская,
улица улица Советская, улица
Советская, улица Советская,
улица Свердлова, улица
Свердлова, улица Г агарина, Свердлова,
улица Гагарина, улица улица Г агарина,
улица Сушильная; улица
Сушильная; деревня Сушильная;
деревня Янгильдино, деревня
Янгильдино, деревня Томлей, Янгильдино,
деревня деревня деревня
Томлей, Черепанове,село Томлей,
деревня Баймашкино, деревня
Черепанове, деревня Черепаново,
село Калугино, село
Баймашкино, деревня Баймашкино,
деревня Акчикасы деревня
Калугино, Калугино,
деревня деревня
Акчикасы Акчикасы, 

деревня Шоля, 
деревня 
Липовка

♦
Первая

4 Муниципальное Деревня Деревня Старые Деревня
бюджетное Старые Атаи, Атаи, деревня Старые Атаи,
общеобразовательное деревня Русские Атаи, деревня
учреждение Русские Атаи, деревня Новые Русские Атаи,
«Новоатайская деревня Новые Атаи, деревня деревня Новые
средняя Атаи, деревня Чербай, деревня Атаи, деревня
общеобразовательная Чербай, Яманы, деревня Чербай,
школа» деревня Яманы, Кошлауши. деревня Яманы,
Красночетайского деревня Деревня деревня
муниципального Кошлауши. Кузнечная, Кошлауши.
округа Чувашской Деревня деревня Акташи, Деревня
Республики Кузнечная, село Штанаши, Кузнечная,
(429047, Чувашская деревня деревня Лесная, деревня

Республика, Акташи, село деревня Акташи, село
Красночетайский Штанаши, Кюрлево, Штанаши,
район, деревня Лесная, деревня деревня Лесная,
д. Новые Атаи, ул. деревня Обыково, деревня
Школьная, д. 13) Кюрлево, деревня Кюрлево,

деревня Арайкасы, село деревня
Обыково, Хоршеваши Обыково,
деревня деревня
Арайкасы,

........ _ . _____
Арайкасы,



4

деревня 
Г орбатовка, 
село
Хоршеваши

деревня
Г орбатовка,
деревня
Верхнее
Аккозино,
деревня Вторые
Хоршеваши,
деревня
Хозанкино,
деревня
Санкино,
деревня
Ягункино,
деревня
Тиханкино,
село
Хоршеваши, 
деревня Вторые 
Хоршеваши

5 Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Питеркинская
средняя
общеобразовательная
школа»
Красночетайского 
муниципального 
округа Чувашской 
Республики 
(429052, Чувашская 
Республика, 
Красночетайский 
район, д. Питеркино, 
ул. Школьная, д.4)

Село Красные 
Четаи:
улица Юбилейная; 
улица
Красноармейская; 
деревня 
Питеркино, 
деревня Кубяши, 
деревня Хорабыр, 
деревня 
Вишенеры, 
деревня Пчелка, 
деревня Дубовка

Село Красные 
Четаи:
улица Юбилейная; 
улица
Красноармейская; 
Деревня Питеркино, 
деревня Кубяши, 
деревня Хорабыр, 
деревня Вишенеры, 
деревня Пчелка, 
деревня Дубовка

Село Красные 
Четаи:
улица Юбилейная; 
улица
Красноармейская; 
Деревня 
Питеркино, 
деревня Кубяши, 
деревня Хорабыр, 
деревня 
Вишенеры, 
деревня Пчелка, 
деревня Дубовка

6 Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Верхнеаккозинская
основная
общеобразовательная
школа»
Красночетайского 
муниципального 
округа Чувашской 
Республики

Деревня Верхнее 
Аккозино, деревня 
Вторые 
Хоршеваши

Деревня Верхнее 
Аккозино, деревня 
Вторые Хоршеваши



5

(429046, Чувашская 
Республика, 
Красночетайский 
район, д. Верхнее 
Аккозино, ул. 
Ленина, д. 67)

7 Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Мижеркасинская
основная
общеобразовательная
школа»
Красночетайского 
муниципального 
округа Чувашской 
Республики 
(429045, Чувашская 
Республика, 
Красночетайский 
район, с.
Мижеркасы, ул., 
Октябрьская, д.1)

Село Мижеркасы,
деревня Питишево,
село Пандиково,
деревня
Хвадукасы,
деревня
Кошкильдино,
деревня
Хирлюкасы,
деревня Осиново,
деревня Лоба

Село Мижеркасы, 
деревня Питишево, 
село Пандиково, 
деревня Хвадукасы, 
деревня 
Кошкильдино, 
деревня Хирлюкасы, 
деревня Осиново, 
деревня Лоба

8 Муниципальное
бюджетное ♦
общеобразовательное
учреждение
«Хозанкинская
основная
общеобразовательная
школа»
Красночетайского 
муниципального 
округа Чувашской 
Республики 
(429046, Чувашская 
Республика, 
Красночетайский 
район, д. Хозанкино, 
ул. Центральная, 
д.43А)

Деревня 
Хозанкино, 
деревня Санкино, 
деревня Ягункино, 
деревня Тиханкино

Деревня Хозанкино, 
деревня Санкино, 
деревня Ягункино, 
деревня Тиханкино

9 Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Шолинская
основная

Деревня Шоля, 
деревня Липовка 
Первая

Деревня Шоля, 
деревня Липовка 
Первая



6

общеобразовательная
школа»
Красночетайского 
муниципального 
округа Чувашской 
Республики 
(429045, Чувашская 

Республика, 
Красночетайский 
район, д. Шоля, 
улица Центральная, 
Д.103)



7

Приложение 2 
к постановлению администрации 

Красночетайского муниципального 
округа от 30.01.2023 г. №60

Закрепление территорий за образовательными 
организациями Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики 

по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного образования
на 2023-2024 учебный год

№
п/п

Наименование 
образовательной организации, 

адрес

Наименование 
населенных пунктов

1. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад «Ромашка» 
Красночетайского муниципального 
округа Чувашской Республики 
(429049, Чувашская Республика, 

Красночетайский район, с. 
Баймашкино, ул. Школьная, д. № 145а)

Село Баймашкино, деревня 
Калугино, деревня Акчикасы, 
деревня Томлей, деревня 
Ижекеи

2. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад «Рябинушка» 
Красночетайского муниципального 
округа Чувашской Республики 
(42904Q, Чувашская Республика, 
Красночетайский район, с. Красные 
Четаи, ул.Новая, д.37)

Село Красные Четаи, деревня 
Янгильдино,деревня 
Черепаново, деревня Ижекеи, 
деревня Томлей, деревня 
Пчелка, деревня Дубовка, 
деревня Питеркино, деревня 
Кубяши, деревня Хорабыр, 
деревня Вишенеры, деревня 
Пчелка, деревня Дубовка

3. Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад «Солнышко» 
Красночетайского муниципального 
округа Чувашской Республики 
(429040, Чувашская Республика, 
Красночетайский район, с. Красные 
Четаи, ул. Новая, д. 7а)

Село Красные Четаи, деревня 
Янгильдино, деревня 
Черепаново, деревня Ижекеи, 
деревня Томлей, деревня 
Пчелка, деревня Дубовка, 
деревня Питеркино, деревня 
Кубяши, деревня Хорабыр, 
деревня Вишенеры, деревня 
Пчелка, деревня Дубовка

4. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад «Колосок» 
Красночетайского муниципального 
округа Чувашской Республики 
(429055, Чувашская Республика, 
Красночетайский район, с. Атнары, 

ул. Молодежная, Д.40А)

Село Атнары, деревня Шорово, 
деревня Тоганаши, деревня 
Сосново, деревня Тарабай, 
деревня Липовка Вторая, 
деревня Сормово, деревня 
Березовка, деревня Кишля, 
деревня Красный Яр, поселок 
Черемушки

5. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Большеатменская средняя 
общеобразовательная школа»

Деревня Большие Атмени, 
деревня Малые Атмени, деревня 
Шумшеваши, деревня 
Малиновка, деревня



8

Красночетайского муниципального 
округа Чувашской Республики -  
дошкольная группа 
(429051, Чувашская Республика, 
Красночетайский район, д. Большие 
Атмени, ул. Речная, д. 100)

Мочковаши, деревня Аликово, 
деревня Испуханы, деревня 
Жукино, деревня Карк- Сирмы, 
деревня Кумаркино, деревня 
Мочей, деревня Торханы, 
деревня Ямаши, деревня 
Испуханы, деревня Жукино, 
деревня Мочей, деревня Карк- 
Сирмы, Деревня Кумаркино, 
деревня Урумово

6. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Новоатайская средняя 
общеобразовательная школа» 
Красночетайского муниципального 
округа Чувашской Республики — 
дошкольная группа 
(429047, Чувашская Республика, 

Красночетайский район, 
д. Новые Атаи, ул. Школьная, д. 13)

Деревня Старые Атаи, деревня 
Русские Атаи, деревня Новые 
Атаи, деревня Чербай, деревня 
Яманы, деревня Кошлауши. 
Деревня Кузнечная, деревня 
Акташи, деревня Лесная, 
деревня Обыково, деревня 
Г орбатовка, село Штанаши, 
деревня Кюрлево, деревня 
Арайкасы

7. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Мижеркасинская основная 
общеобразовательная школа» 
Красночетайского муниципального 
округа «Чувашской Республики -  
дошкольная группа 
(429045, Чувашская Республика, 
Красночетайский район, 
с. Мижеркасы, ул., Октябрьская, д.1)

Село Мижеркасы, деревня 
Питишево, деревня Хвадукасы, 
деревня Кошкильдино, деревня 
Хирлюкасы, деревня Осиново, 
деревня Лоба

8. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Мижеркасинская основная 
общеобразовательная школа» 
Красночетайского муниципального 
округа Чувашской Республики -  
дошкольная группа 
(429044, Чувашская Республика, 
Красночетайский район,с. Пандиково, 
ул. И.Н.Ульянова, д. 2.)

Село Пандиково

9. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Хозанкинская основная 
общеобразовательная школа» 
Красночетайского муниципального 
округа Чувашской Республики -  
дошкольная группа 
(429046, Чувашская Республика, 
Красночетайский район, д. Санкино, 
улица Ленина, дом 9.)

Деревня Хозанкино, деревня 
Санкино, деревня Ягункино, 
деревня Тиханкино, село 
Хоршеваши, Деревня Верхнее 
Аккозино, деревня Вторые 
Хоршеваши



9

10. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Шолинская основная 
общеобразовательная школа» 
Красночетайского муниципального 
округа Чувашской Республики -  
дошкольная группа 
(429045, Чувашская Республика, 

Красночетайский район, д. Шоля, 
улица Центральная, д. 103)

Деревня Шоля, деревня Липовка 
Первая

♦


